Nuncupatoria.

conatus ſum. q; Et q; uis temeritatis & arro-
gantiae notā ſubijſſe videar, qui nugas meas
excellentissimo operi adiungere tētauerim,
tamen cum tam familiaris neceſſitudo cha-
ritatis peccatum cōdūt, non debet mirum videri, ſi illius etiam ſcri-
ptis mea iungantur, quorum & mens & ani-
mus in Christo vnuſ eſt. De quo viro multa
& ea quidem memoratu digna habebā, quæ
Amplitudini tuæ referre poſſe, niſi & podo-
rem religiosiſſimi patris offendere timerem,
& ea etiā illuſtris ſimul et eruditissimus D.
Dieghus Payua breuiter in huius operis p̄r-
fatione cōmemoraffet. Vnum tamen illud
in tuā Reuerendissime pater, & coepiscopo
rū tuorū gratiam silentio p̄terire non poſ-
ſu. : quod ego ipſe vna cū fratribus celeber
rimi cōnobij. S. Dñici Olisipon. testis ade-
rā, cū religioſa illa vox (de qua in p̄fatio-
ne ſit mētio) ab huius obſeruatissimi p̄ſu
lis ore prodijt, ſe daturum operā, vt ita Epi-
scopali dignitate ſūgeretur, vt monasticę vi-
tę propositum, & parsimoniam (quoad eius
fieri poſſet) non defereret. Ego inquā ade-
ram, imo & ego ipſe fui qui illū modis omni-
bus onus hoc refugientē, & ſūma contentio-
ne detrectātem ſub in terminacione anathe-
matiſſimū. Qua dignitate fuſcepta, q; uis
compuli.

Epistola

Initio maximis animi angoribus vexatus fuerit, & nullum non mouerit lapidem, quo scepto oneri cederet, dum grauiora pericula videt, q; ante preuiderat: omnibus tñ frustræ tentatis, tandem diuina aspirante gratia manum misit ad fortia, totumq; se sarcinæ supposuit pastorali. In quo opere, adeo constanter sobrietatem illam & modestiam quæ pot licitus est præstvit, ut nullis neq; cōmuniū amicorum persuasionibus, neq; humanæ prudentiæ rationibus ab instituto deflecti potuerit. Quo factum est ut cum tenues admodum expensæ ad alēdam eius domum atq; familiam sufficiāt, quidquid ex amplis redditibus illis celeberrimæ Ecclesiæ superest, nō suum, non famulorum, non consanguineorum, sed pauperum sit ac viduarū & Ecclesiæ ministrorū. Hinc .n. inopum greges aluntur, nudi vistiūtur, egroti passim per domos curantur, virgines destitutæ matrimonio copulantur, & non parui greges studentiū vndiq; ex tota diœcesi ad hoc delecti aluntur, & instituuntur: qui postea sacris iniciati in Ecclesiarum ministeria cooprentur. Quæ omnia in hoc regno notiora sunt quam ut referre opus sit, vel quam ut eis referendis as sentationis notam subire verear. A me tamē eo consilio referuntur, ut vel hoc uno exemplo clarissimi Hispaniæ nostræ præsules in

Nuncupatoria:

Colligant, quantam Ecclesiæ Dei utilitatem parsimonia hæc & modestia prælatorū allatura sit: quæ tantopere in communè omnium utilitatem cedit: dum quod sibi subtrahit Episcopus, cum omnibus munifica liberalitate partitur: simul ut multi religiosissimi præsules, quibus Hispania referta est, & qui bus pietas & Ecclesia Dei chara est, non ve reantur hanc nouam viuendi rationem ingredi, imo antiquam in lucem reuocare, & velut à mortuis excitare. Habent enim quæ sequantur: neq; de euentu trepidare eos decet: cū euentus ipse facile declarauerit, nihil utilius ad publicam salutem excogitari potuisse. Possem & alios in hoc florentissimo regno similis propositi Patres cōmemorare: sed sciens volensq; prætereo, ne aliorū laus aliorum gloriæ detraxisse aliquid videatur. Verū de his pro Epistolæ et operis magnitudine plus satis: si tamen illud addidero mihi dum scribo Horatianū illud contigisse. Amphora cœpit institui: cur vrceus exit? Cōcio nem.n. scribere aggressus, pene librum con feci: quem ideo capitibus suis distinxī, nē longa orationis series, & sine vlla distinctione fluens oratio, tædio Lectorem afficeret. Accipe ergo præsul Reuerendiss. munusculū hoc, obseruantæ & pietatis erga te meæ cœ plo

Epistola Nun cupatoria
tissimū pignus . Et quando tibi per asidua
curas licuerit, lege etiam aureum hunc Præ
fusis obseruandis libellum: quem ego non
librum, sed lucernam quandam calamitosis
simi huius seculi tenebras illustrantem ap-
pello. Habent enim hic iij qui, in lucem mū
do dati sunt, quo difficilem admodum atq;
arduam prælatorum viam, apertissime & vi-
dere, & ingredi possint: habent quid sequi
debeant, quid vitare, quas curas & cogitatio-
nes animo voluere, quid, si ab officio & no-
mine suo degenerauerit, timere: quid
vero si recte munus suū obierint
à principe pastorū Xpo Dño
sperare debeant.

Vale Præfulum decus.

20

Concio F. Ludouici
Granatenſis de officio & mori
bus Episcoporum, habita in consecra-
tione Reuerendissimi D. Antonij Pi-
narij Episcopi Mirandenſis.

¶ Thema Symon Ioannis dili-
gis me plus his? Pasce oves meas.
Ioan. vlt.

V M diligenter ani-
maduerto Patres amplissi-
mi, nobilis & religiosa con-
cio, quibus de rebus, & a-
pud quos hodie mihi dicē-
dum sit, vereor ne in illā re-
prehensionē incurram, quam Phormionem
præclarissimum philosophum subiisse Plu-
tarctus refert. Cum enim Hánibal, qui to-
ties cum populo Romano victor bellū ges-
sit, cùm mutata subitò fortuna, Attenas pro-
fugus ad Antiochū peruenisset, ibiq; in scho-
las visendi gratia à ciuibus perductus, Phor-
mionem quendam senem & philosophorū
eius ætatis facile principem de re militari (vt
experiensimo duci gratificaretur) legente
audiuisset

Concio

audiuisset, finita lectione mirantibus certe-
ris in philosopho sene tantam peregrinæ di-
sciplinæ facultatè, & ab Hánibale quid ei vi-
deretur sciscitantibus, respondisse fertur, se
multos quidem delyros senes vidisse, nemis-
nem tamen Phormione dementiorem. Et
merito sanè, vt Cicero autor est. Quid enim
dementius, quam vt Philosophus in otio,
& vmbra vitam degens, qui nunquam ho-
stem, nunquam castra vidisset, coram Hanni-
bale qui cum populo Romano orbis victo-
re, tot annos de imperio decertasset, de di-
sciplina militari (quæ vsu & exercitatione
magis, quam solerti meditatione cōparatur)
differere? Sunt enim pleraque (ne dicam
omnia illa præsertim quæ in actione aliqua
versantur) quæ multò magis experientia,
quam artis præceptionibus intelliguntur.
Vnde & Aristoteles ipse testatur, instruc-
tio-
res ad operādum eos esse, qui periculis & re-
rum experientia, quam qui artis præceptis
edocti sunt Ars enim rerum est vniuersaliū,
experientia verò singularium, in quibus o-
mnis actio continetur. Quā ego sententiam
(quæ ad multa & varia accommodari po-
teat) ideo Patres amplissimi in huius oratio-
nis exordio usurpauit, vt significarem idem
mihi nunc accidisse, quod illi quondam con-
tigit.

De officio pastorali.

¶ Phormioni. Si enim ille meritò ab Hā-
nibale dānatus est, quod coram experien-
tiissimo duce, de remilitari (quā ipse nūquā
attigerat) verba facere voluisse: an non ego
cum illo pariter eodem criminē dānari pos-
sem: qui cū Episcoporum functiones &
offīa nūquā attigerim, coram tot tamen
amplissimis Ecclesiæ Deiducibus & antesi-
gnanis, de officio ipsorum agere præsumā?
Cū præsertim hæc disciplina nihil sit mi-
litari inferior, sed tanto etiam superior, quā-
to hostis quo cū bellum gerimus infestior
est atq; immanior: nec minus hæc multarū
rerum experientia, quam illa comparetur.
¶ Adde alias etiā huius operis difficultates.
Agendum enim mihi hodie est de pastorum
munere, id est, de re omnium excellentissi-
ma, & maximis laboribus & periculis obno-
xia: atq; ita non solum ratio personarum an-
te quas mihi agendum est, sed res etiam ipsa
de qua agendum est, me à suscepti operis in-
stituto remoratur. Esse autem Episcoporū
munus rem omnium longè dignissimā, aper-
tè innuit Diuus Ambrosius, cū ait, Honor,
& sublimitas episcopalis nullis poterit com-
parationibus adēquari. Si regū fulgori cō-
pares & principū diademati, longe erit id in-
ferius, quam si plumbi metallum ad auri ful-
gorē

Amb. in
Pato.

Concio

gorem compares. Quippe cū videas regnum colla & principum submitti genibus sacerdotū, & deosculata eorum dextera, orationibus eorum se credunt cōmuniti. Deniq;

Chrysost. tanto est (vt Chrys. ait) superius regno sacerdotium, quantum est inter spiritum & carnē interuallum. Præterea, si raritas (vt D. Ber-

Bernard. in Epist. rebus pretiū facit, nihil certe in Ecclesia Dei pretiosius, nil ve optabilius est, bono utiliq; pastore: nem p̄rara auis est in alto constitutum, non altum sapere, sed humilibus consentire: nil Deo charius, nil apud homines rarius. ¶ Iam vero labores huius officij, quis queat enumerare? Quibus, n. difficultatibus oīs præfectura non modo Episcoporum, sed quorūcūq; etiā magistratū & præfectorū implicita sit, elegāter Cice. deplorat his verbis. O condicōnes miseras administrandarum ciuitatum & prouinciarum: in quibus diligētia plena simultatum est, negligentia vituperationum: ybi seueritas periculosa est, liberalitas ingrata, sermo insidiosus, assentatio pernicioſa, frons omnium familiaris, multorū animus iratus, iracundiæ occulta, blanditiæ apertæ: venientes prætores expellant, præsentibus inferuiunt, abeūtes deferūt. Omnia rerum (ait quidam) laboriosissimum est animis p̄esse. Et ideo, eos qui

co

De officio pastorali.

et credunt, vñctos esse oportet: vt qui in certamē laboriosum descendat. Quod ipsū Diuus etiam Augustinus hisce verbis testatur. Nihil est in hac vita, & maximē hoc tempore difficultius, laboriosus, & periculosus. Ep̄i aut præbiteri officio: sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator iubet. Causam vero huius tantæ difficultatis explicat Diuus Gregorius in his verbis. Re vera mihi videtur esse ars aratum, & disciplina disciplinarum, hominem regere: qui certe est inter omnes animantes & moribus varius, & voluntate diuersus.

¶ Quantis vero periculis tam corporis quam anime cura haec pastoralis obnoxia sit, satis aperte declararunt cū alij sancti antistites, tūm maximē D. Gregorius Nazianzenus: qui populariū suorū inuidia ab Ecclesia sua pulsus, furori cedens aduersariorum, exclamās ait, Vale mihi o cathedra, sublimitas inuidiæ, & periculo obnoxia. Quibus verbis sanctissimus Præsul inimicorū odia fugiēs, in Nanazianzenā reuertitur Ecclesiam: satis per hęc ipsa declarans, quantis hęc cathedra periculorum fluctibus esset exposita.

Videtis ergo Patres amplissimi quam vastū & scopulosum pelagus ignarus fluctuū, & incautus nauta præternauigare incipio-

Sed

*Aug. in
quodam
Serm.*

*Gregor.
Nazian
zenus.*

Sed ratio muneris instituti me cōpellit in
cōfēratione dignissimi & virtutibus cūctis
ornati simi pastoris, de officio, cura, & mori
bus optimi pastoris sermonē instituam, nisi
me officio subtrahere, & præter rē agere vo
luero. Nō enim vim rebus inferre volo: sed
id assumere, quod ipsæ mihi sponte tua tri
bueret videntur. q̄ Cæterum quæ res me ini
tio dicendi trepidū facit, eade vos magis &
attentos & lolicitos reddere debet: vt quam
vigilantisimis animis audiatis rem qualévo
his depinxi: nem̄e omniū & dignissimā, &
laboriosissimā, & innumeris cinctam pericu
lis: & quæ tota vestra est, tota ad vos spectat,
quoru omnis & labor, & periculū, & digni
tas futura est. Quādo igitur rei magis itudo
imbecillitatem mē declarat, & diuinū au
xilium flagitare ipsa videtur, ideo ad solita
beatissimę virginis Mariæ tuffragia supplici
ter configiamus d. Aue Maria.

Symō Ioannis diligis me! &c. Tria mihi
in his Dñi Salvatoris verbis inquisitio
ne digna esse videtur. Primū (quoniā
hæc interrogatio per cōparationē plata est,
cū Dñs dicat, Symō, diligis me plus his) quæ
rendū videtur (id quod diu multum q̄; inter
Doctores agitatū est) an dignissimus omniū
esse

Beat̄is qui ad pastoris officiū deligitur.
Deinde illud explicandū quæ res sint, quæ
hoc tāto munere dignū faciat. Postremō, vbi
expositū fuerit multa esse quæ ad hāc digni
tate requirantur, peruestigāda ratio erit, cur
Dñs cæteris omīssis non semel atq; iterum,
sed tertio quoq; de sola interrogat dilectio
ne. Est enim hāc cū repetitio, tū interroga
tio (vt mihi quidē videtur) mysterijs refer
tissima, et autore suo per quā dignissima: &
quæ hac dicēdī figura sūmā latissimī huius ne
gotij breuissimē simul & apertissimē cōple
xa est. Hēc sunt præcipua huius interroga
tionis capita: quæ vbi fuerint enucleata, faci
le vt cōstatre poterit (id qđ in hac causa præ
cipuū est), nimirū, quis sit scopus pastoralis
officij: & quibus ad illū itineribus peruenia
tur. Perspecto enim fine, facile intelligētur
ea quæ ad cōsequēdū fine ordinātur: quando
quidē secundum placita Philosophorū, ra
tio & ordo mediorum ex fine colligēda est.

Principio igitur cōstat, Dominū ante pas
sionē suam claves Ecclesiæ suæ Petro pro
misisse, cū apud Matthēum dixit, Tibi da
bo claves regni cœlorum. Post passionem
verð ac resurrectionem suam iturus in cœlū,
& præsentiam suam mortalium oculis su
blaturus, ne Ecclesia visibilis visibili pasto
re desti

De officio pastorali.

5

D. Augu. ait) periculo suo doctus, non autem iam se alijs anterferre, quanvis per comparisonem à Domino rogaretur, & re vera plus cæteris Dominū diligenter. Neq; enim prætermisssis alijs hoc Dñs ab eo quereret, nisi eum maior Christi charitas cæteris dignorem faceret. Sed ille tamen casu suo nō modo cautior, sed etiam humilior redditus, veritatem, quam sine mendacio proferre poterat, subticuit: quoniam saepe quod sine mendacio dicitur, sine elationis periculo non dicitur.

Prima pars.

C Irca hęc igitur Domini verba inquidendum esse diximus, an ad officium pastorale dignorem eligere teneamur, aut certè satis sit dignum eligere. Hęc inter doctores Theologos, & iuris Canonici peritos diu multumq; agitata quæstio est. Pleriq; enim iuris peritorum satis esse arbitrantur, si dignum hominem huic muneri præficiatis. Nam qui cuiuslibet negotio præfectū eligere debet, satis officio suo functus esse videtur, si dignum hominem pro negotiis conditione præficerit. Contra vero Theologi, maximē qui D Thome doctrinam amplectuntur, huic tanto negotio quod reliqua

Mat. 26.

Concio
re defitueretur. Petrus pro se viencreauisse, illi q; regnicelorum claves quas ante promiserat, tradidisse: atq; illum his, quae audiisti verbis compellasse. Symon Ioannis diligis me plus his? Atq; vt hinc dicēdi initium faciamus, interrogatio hęc circumspecta admodum esse videtur, cūm non filius solum, sed pater etiam exprimatur: ne alium Symonem in re tanta pro alio acciperemus: quem admodum & alibi apud Paulū pro Cepha (cui Apostolus in faciem restitisse dicitur) quidam alium & alium Cephām interpretātur. Symon (inquit) Ioannis diligis me plus his? Cui ille, Tu scis Domine quia amo te. Quo in loco illud negligēdum nō est, quod Symon per comparisonem interrogatus, non per comparisonem, sed simplici oratione respondet, Tu scis Domine quia amo te: à qua respondendi ratione, nullis Domini interrogationibus defletri potuit. Nimirū quia meminerat quamei male cessisset quod paulo ātea dixerat. Etiam si omnes scandalizati fuerint in te, sed ego nunquā. Qui enim sibi nimium tribuēs, supra cæteros te incanus & infirmitatis suę immemor extulit, præcæteris fœdius corruens, temeritatis suę pœnas dedit. Sed quoniam electis omnia cooperantur in bonum, etiam ipsa peccata (vt

D. August.

Augu. ista
Medita.

Ioan. vlt.

Gala. 2.

omnia longe superat, non modo dignum, sed etiam dignissimum desinandum esse acriter defendunt. Verum hanc tam longam certationem hac nostra ætate maximo Dei beneficio sacra Synodus Tridéntina diremit: cùm eos mortaliter peccare, & peccatis alienis cōmunicare afferit: qui digniores & Ecclesiæ magis vtiles pastores præficere nō curauerint. Quod quidem & maximis rationibus comprobari, & sacrarum literarum aperiissimis testimonij demōstrari satis potest. Vt vero cætera omittam, abunde sanè id demonstrat trina hæc Domini Saluatoris interrogatio: qua non quidem simpliciter, sed per comparationem cautè & vigilanter interroget. Symon Ioannis diligis me plus his? Hac enim prima pastoris Ecclesiastici electione formam cæteris præscribere volens, nō simpliciter interrogat. Diligis me: sed, Diligis me plus his: vt videlicet non pari virtute & charitate fulgentem, sed cæteros antecellentem ad tantum hoc munus deligendum esse declararet. Natura enim ipsa dictare videatur, vt qui alijs officio ac dignitate præferri debet, cæteros vitæ splendore anteemat: quæ admodum pastor grege suo præstantior, & dux milite suo fortior, & rex subditis suis debet esse sublimior. Qui ergo maiorem in pastore

figere quam in ouibus charitatem ante electionem requisuit, aperte docuit, digniore sanctioremq; subditis esse debere, qui eis regendis atq; dirigendis præficeretur. Quomodo enim (vt D. Ambrosius ait) credam eum cōsilio superiore, quem videat moribus inferiorem? Supra me debet esse, cui me committere paro. ¶ Vt vero apertissimis rationibus rem satis per se quidem exploratam illustremus, eligere dignū, digniore prætermisso, omnibus iustitiae legibus aduersatur, tam eius quæ commutatiua, quā quæ distributiua nominatur. Distributiua enim iustitia præcipit, vt officia publica pro ratione meritorum distribuātur: ne dignioribus minus digni in officijs publicis præferantur: In dignum enim est, vt digniores quidem esuriant, & in obscuro lateant, minus vero digni rebus omnibus affluent, in fori luce versentur. Quod sanè sine personarum acceptione esse non potest: quæ personas resipicit, non causas: & plus fauore & gratia, quā meritis commouetur. ¶ Peccatur etiam hic contra leges commutatiuae iustitiae. Cùm enim populus suas sibi opes & liberis suis subtrahat, vt stipendia publica paret, quibus vigilantissimi sibi præsules præficiantur:

Cōcio

Si tu, cuius fidei hæc electio credita est, cum stipendia habeas locupletissima, quibus vigilantisimum patrem præficere possis, non tam publicæ quam priuatae utilitatis, cōfanguinitatisve rationē habeas, atq; alienis stipendijs, tibi magis quam illis consulere velis, an non abuteric fide & potestate tibi cōmissa, an non in publica cōmoda peccas, & iustitiae sanctissimas leges violas, qui opes tibi ad Ecclesiæ utilitatem creditas, in tuam tuorumq; utilitatem priuata ratione conuertis? Sicut enim est medicus medico præstantior, & Theologus Theologo doctior, & miles milite fortior: ita est pastor pastore vigilantior. Quis quis ergo largo stipedio suscepto, quo optimam aut medicum, aut magistrum, aut militem conducat, minus bonum eligit, quoniā aut consanguineus, aut familiaris, aut seruus est: an nō aliena furatur? & in se suosq; refudit quæ aliorum sunt? Quod si hunc contraria iustitiae leges facere existimamus, quid de illo iudicabimus, qui suas rōnes Ecclesiæ cōmodis, ad Dei cultum & gloriam, communēq; hominum & æternam salutem pertinentibus, atferat? Quid enim sunt quæ permouere solent homines ad diligenter seruanda curandaq; ea quæ ipsorum fidei cōmissa sunt: nempe aut ipsarum pretium aut periculum.

Quo

De officio pastorali.

Duo enim res pretiosior est, eō soleat diligenter adservari: & quæ in periculo maiori veretur, cautiarius etiam custoditur. Quid vero animarum salute pretiosius, pro quibus Dei filius, hoc est, Dei virtus, & Dei sapientia, nō dubitauit vitam suam & sanguinem fundere? Quid maioribus periculis obnoxium, quam ipsa salus animarum, cum militia sit vita nostra super terram, cum hostibus vndiq; tellisq; cingamur, cum inter dracones & scorpiones versemur, cum circuistet nos vndiq; peccatum? Hinc enim illud est quod ipse Dominus ait, arctam esse viam quam ducit ad vitam: & paucos esse qui per eam ingrediatur: & multos quidem esse vocatos, paucos vero electos. In mari Marsiliæ (inquit Bernard.) ex decem nauibus, vix una aliqua pericitatur: at in mari huius seculi, ex decem animabus, vix una seruatur. Deniq; inter omnia mundi pericula, cedo mihi aliud præsentius maiusq; quam animarum periculum? & inter omnia quæ in pretio habetur, quid quæ so mihi pretiosius designabis? Quid aurum, quid gemme, opes, imperia, vniuersitatem deniq;, quæ totius vniuersitatis ambitu cōercetur, si cum animæ vniuersitatem dignitate conferantur: an non tenuissimæ stipulæ, abieclissimo pueri, vmbraeque inanissimæ similia esse vide-

Mat. 7.
Mat. 22.

B 3 buntur?

buntur. Si igitur & de re omnium prehensi-
sima, & de periculorum omnium grauissi-
mo agitur, quomodo prætermisso diligètis-
simo & optimo eius custode & curatore, mi-
nus idoneum illi præficias? Agè dum, si re-
gis cuiusuis salus periclitaretur, an excellētis-
simis atq; peritisimis medicis contemptis,
vulgaribus illum cōmitere auderes? Si
valida tempestate iactatus, mors tibi ante o-
culos versaretur, prætermisso ne sapientissi-
mo & experientissimo naucleo, clauū vul-
garibus cōmisisses? Si tota item Reip. salus
ex vnius fortuna belli penderet, & haberet
strenuos quidem imperatores, vnum verò
inter eos facile principem, & in militari di-
sciplina lögē peritisimum, an non hoc tem-
pore ratio ipsa & natura dictaret, vt in sum-
mo rerum cardine atq; periculo ad summa
& maxima remedia confugeret? Quis hoc
mentis cōpos negare possit? Quis in eiusmo
di casibus si male res cederet, nō culpam o-
mnem in eum conijceret, qui aut præstatis-
simum medicum, aut vigilantisimum nau-
clerū, aut sapientissimū imperatorem, cū fa-
cile posset, nō aduocaret? Quid verò hæc o-
mnia sunt, si animarū & Ecclesiæ saluti com-
parētur; nisi aut somnia quedā, aut merē nu-
gæ? Si ergo in his prouidendis ita nos cōmu-
nis

mens & ratio naturalis instituit, vt in sū
mis negotijs atq; periculis, summa item re-
media conquereremus, quid in re omni ma-
xima atq; grauissima nos facere parest? Cu
ius rei cum multa quidē & præclara exēpla
adduci possint, nullū tamen aut maius, aut
illustrius est, quam ipsius Dei opt. max. qui
cum Ecclesiæ suæ prouidere pontificem &
pastorem voluisset, eum elegit, quo neq; in
cœlo neq; in terra vllus erat dignior: nempe
vnicum filium suū, quem nō modo autorē
salutis nostræ, sed etiam pōtificē, summūq;
sacerdotem in mundum destinavit: cū tamē
alios ad hoc ipsum delegare potuisset. Quod
idem ipse filius per Esaiā significauit dicēs,
Esaï. 43.
Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tu-
as propter me. Vbi aliis interpres euidētius
vertit, Ego, ego ille ipse sum, qui deleo, &c.
Vt aperte intelligas nulli alij medēdi pecca-
tis nostris curam creditam fuisse, quam ipsi
vnigenito filio Dei. Quod explicatius adhuc
per eundē Prophetam alibi expreſſit dicēs,
Esaï. 63.
In omni tribulatione eorum non est tribu-
latus: & (vt aliis vertit interpres) nō legatus
aut angelus, sed ipse saluauit eos, et portauit
eos cunctis diebus seculi. Si igitur Deus pa-
ter tanti animarū nostrarū salutē fecit, vt cū
angelos, aut archangelos, aut sanctissimos

patres ad hoc destinare potuissent, ~~omnibus~~
his prætermisiss, eū elegit, quo dignior esse
aut cogitari nemo potest: qua quæso fronte
tu in vicarium & successorem superni huius
pontificis indigniorem eligas, cum possis eli-
gere digniore. Cur minoris facias, minusq;
charam ipse habeas salutem tuam, quam ille
habuit, ad quem nihil salus tua pertinebat?
¶ Deniq; quid super hac re Concilium Tri-
dentinum definierit : quantiq; hoc nego-
rium fecerit, audiamus. Eius verba sic ha-
bēt. Si in quibuslibet Ecclesiæ gradibus pro-
videnter scienterq; curandum est, vt in Do-
mini domo nihil sit inordinatū, nihilq; præ-
postorum, multo magis elaborandum est, vt
in electione eius qui supra omnes gradus cō-
stituitur, non erretur: nam totius familie do-
mini status & ordo nutabit, si quod requiri-
tur in corpore, non inueniatur in capite. Vn-
de, & si alias sancta Synodus de promouen-
dis ad cathedrales, & superiores ecclesiæ nō
nulla vitiliter decreuerit: hoc tamē munus
huiusmodi esse célet, vt si pro rei magnitudi-
ne expendatur, nūquam satis cautum de eo
videri possit. Itaq; statuit, vt cum primum
ecclesia vacauerit, supplicationes ac preces
publicè priuatimq; habeantur: atq; à Capitu-
lo per ciuitatem & diœcesim indicatur; qui
bus

hunc iterum populusq; bonum à Deo pasto-
rem valeat impetrare. Hortatur ergo & mo-
net eos omnes quorum hoc negotium inter-
est, vt in primis meminerint, nihil se ad Dei
gloriam, & populorum salutem utilius pos-
se facere, quam si bonos pastores & Ecclesiæ
gubernandæ idoneos, promoueri studeat:
eosq; alienis peccatis communicantes mor-
taliter peccare, nisi quos digniores, & Eccle-
siæ magis utiles ipsi iudicauerint, non quidē
precibus, vel humano affectu, aut ambiétiū
suggestionibus, sed eorum exigentibus me-
ritis, p̄fici diligenter curauerint. Hęc ibi. Ve-
rum de his hac tenus: abunde enim ista suffi-
ciunt, vt intelligamus quales Episcopos eli-
gere teneamur.

Ceterum quod de Episcopis diximus, idē
etiam de inferioribus prælatis, hoc est, priua-
tarum Ecclesiæ rectoribus, intelligendū
est. Cū enim in vtrisq; (quauis dissimili ra-
tione) pastoris nomen cadat, eadem etiam
eligendi ratio vtrobiq; seruāda est. De vtrisq;
enim verum est quod Sapiens ait, Qualis re *Eccle. 10.*
ctor ciuitatis, tales & inhabitantes eam. Ce-
lebris enim Philosophorū sententia est, quod
omne agens agat sibi simile. At huiusmodi
rectores in ordine causarum agentium non
quidem naturalium, sed moralium, cōnume-
rantur:

Concio

rantur: ideoq; non mirum est, si quates ipsi sunt, tales etiam sint iij qui sub eorum potestate atq; ditione continentur. Non satis ergo est ad Ecclesiæ salutē vt Episcopi omniū dignissimi sint, sed dignissimos etiam oportet esse eos, quos in consortiuni & nominis & officijs sui asciscūt. Sed quoniam in hac potissimum re salus Ecclesiæ sita est, nō gravabor, quibus ad hoc rationibus Episcopi teneantur, paucis cōmemorare. Duplici ergo nomine ad hoc tenentur. Primū ratione vtilitatis, deinde necessitatis. Vtilitas quidē hac ratione pspicitur. Episcopus enim quālibet vigilas & prouidus fit, vnicus tamē pastor est: vnum autem pastor, quomodo sufficiet tot ouium gregibus pascendis, procurādis, atq; tuēdis? Vnus operarius, quomodo sufficiet tot vineis fodientis, pastinādis, atq; putandis? Vnus deniq; in bello dux, quāvis strenuus, militum tamen pr̄esidio destitutus, quid aduersus adunati exercitus agmina poterit? Itaq; sine duce milites, aut sine militibus dux nihil sane magis pr̄estabunt, quā aut sine capite membra, aut sine ministerio membrorum nudum caput. Quām ergo populis vtilitatem vel spectatissima Episcopi probitas allatura est, bonorum ministrorum

De officio pastorali.

10

pr̄esidio distituta? Vnus (inquit Sa- piens) quomodo calefiet? Imo vero vnum: quam libet ipse caleat, quomodo tot algen- tia hominum pectora calefiet? Eget ergo Ecclesiæ dux militibus strenuis, quorum ope- rera aduersus diaboli machinas & fraudes muniatur: sine quibus ipse per se aut nihil, aut certe parum proficiet. Debet ergo vnde cunq; potuerit viros probos in laboris ope- risq; sui consortium diligentissimè cōquire re, prudentissimè explorare, &c liberalissi- mis pr̄æmijs inuitare, exemplo Saulis regis: de quo Scriptura memorat, quod vbi cunq; audijset esse fortē aliquem strenuumq; mi- litem, protinus ad se vocabat, sibi q; iunge- bat: quo factum est, vt talibus viris exer- citu confirmato, magnas hostium stra- ges ederet: ita vt Israeliticus populus, qui turpiter ante Philistæis seruierat, erigere se cōperit aduersus eos. Si igitur tales Epi- scopus habuerit cōmilitones, intelligat sa- nè fructum laboris sui numero militum parem futurum. Ita si triginta fuerint, si sexaginta, si centum, fructus quoq; cente- simus respondebit: quo enim plures erunt operarij, eo maior laboris huius fructus pari- ter cōsequetur. Quid vero ad Ecclesiæ decorē

Eccle. 4.

i. Re. 14.

splendidius, vel ad iustitiam honestius, vel ad famam Episcopi glorioius, quā optimis ministris velut optimis ducibus Ecclesiastici Dei communiri. Quid nō benē a bonis ministris curabitur? quid à malis nō malē? Nū
Math. 7. quid enim (vt Salvator ait) colligūt de spinis vras, aut de tribulis ficus? Sic omnis arbor bona, bonos fructus facit: mala autē arbor, malos fructus facit. Neq; enim effectus à sua causa degenerare solet: illam enim ex-primit, illam refert, illam (vt ante diximus) imitatur. ¶ Cæterum necessitas præficiendi melioris adeo magna est, vt vix vilo sceleri diuinum numen offendī gratius, aut Ecclesia lacerari truculētius possit, quām si per termīsis dignioribus huiusmodi ministeria indignis, minusve dignis conferantur. Quis enim ferat (inquit Aug.) eligi diuitem ad sedem honoris & gloriæ, contempto paupere instructiore & sanctiore? Hoc enim est accipere personam, quando non causa sed persona respicitur: quando quod non causa non est, vt causa sumitur: quando aut affectibus, aut munib; aut precibus, aut cupiditatibus seruitur: & id valet quod erat cōtemnēdūm, id contemnitur quod erat sequēdūm. In quo quidem criminē mūltiplex sanè reatus inueniatur. Præferens enim indignum (inquit

Augustinus Adrianus) reus est omnium animarum q̄ ob eius indignitatē periclitantur, reus est omnium flagitorum quę ex hoc ori mine consequuntur, reus deniq; omniū aut eleemosynarum, aut aliorum bonaorum quę boni rectores studio atq; opera perficerentur. Quemadmodum enim qui aut imperitum medicum, aut nauclerum, aut ducem, aut p̄storem præficit, reus est omnium damnorū quę ex horum ignorantia aut socordia consequuta sunt: ita plane qui indignum eligit in Ecclesiæ ministrum, omniū malorum cōsequētūm reus est. Omnia enim hæc & nomina & officia cuilibet Ecclesiæ ministro similiter ratione conueniunt. Nam & medicus est, qui spiritualibus animarum morbis mederi debet: & nauclerus, qui clauum tenens, idest, animarū regimen & ministerium verbi Dei, per hunc fluctuatis seculi vndas, fidèles dirigit, nauigātes: dux etiā est, qui aduersus aciē Diaboli spiritualibus armis mutant milites Christi: pastor quoq; est, qui ad caulas æternę vitę gregem Domini deducit, pabulo doctrinę sustentat, & à luporum rabiē tuetur. Omnibus ergo his nominibus appellatur: quę tanto sunt insigniora, quanto anima corpori pr̄stat, & cœlestia terrenis antecellunt. Si igitur qui in illorum ministeriorum

i.Re.22.

riorum electione personas respiciens, & tam
sam negligens, reus omnium malorum con-
sequentium esse dicitur, quo quæso reatu te-
nebitur, qui tot animarum reus apud Deum
est, quot seruare dignior potuisset, si illis pre-
fectus esset? Quis vero adeo obtusi cordis
est, qui nō animo discrucietur, si se fortassis
huius tanti criminis reum agnoscat? Cū ad
Dauidem Abiathar sacerdos amissis iniuria
& crudelitate Saulis parentibus ac fratribus
in desertum profugus peuenisset, ait ad
illum David, Ego sum reus omniū anima-
rum patris tui: nimirū quia neq; volens, neq;
animaduerterēs, in causa fuerat, vt Saul præ-
cipiti quodam furore percitus, inuidiaq; sty-
mulatus, sacerdotes Dñi iugularet. Quid er-
go dicet qui & sciens, & volēs, & affectibus
suis aut amicorum seruiens, contemptis di-
gnioribus, præfecit indignos: ex quorum in-
dignitate tot pereuntium animarum strages
consequuntur? Quod verò omnia mala hæc
in electoris caput recidant, audi Hiero. di-
centem, De aseccis suis ordinantes, & vitā
eorum in scandalum populi exponentes, rei
sunt infidelitatis eorum qui scandalizantur.
Idem etiam Hieronymus ob hoc ait, Mosēm
noluisse filium suum principatus sui succe-
forem relinquere: sed alienum & ex alia tri-
bu

bunūtatisse: vt sciremus principatum in
populo non sanguini deferendum esse, sed
vitæ. At nunc plures videmus in confe-
rendis beneficijs non ad hoc tendere, vt eos
in Ecclesiæ columnas erigant, quo sintel-
ligunt magis profuturos: sed quos vel ipsi
amant, vel quorum sunt obsequijs delini-
ti, vel pro quibus maiorum quispiam ro-
gauerit & (vt deteriora taceam) qui vt ele-
rici fierent, muneribus impetrarunt. Hacte
nus ille. ¶ Quoniam verò abusus hic vehe-
mentissime semper Ecclesiæ nocuit, Con-
cilium Basiliense huic tanto malo occur-
rere volens, summum quod humana ratio-
ne excogitari poterat remedium (malitia
tamen hominum obnoxium) opponere vo-
lens, pragmatica sanctione decreuit, vt ele-
ctores ministrorum Ecclesiæ decantata pri-
us Missa Spiritus sancti, post sacramen-
talem peccatorum confessionem, & vene-
rabilis Eucharistia sumptionem, in mani-
bus præsidentium huiusmodi se iuramen-
ti religione constringerent, Ego N. iuro &
promitto omnipotenti Deo, & Sancto vel
sanctæ, cuius nomini dicata est hæc Eccle-
sia, eum eligere, quem credam futurū esse
in spiritualibus & temporalibus meliore: nec
illi vocis meæ suffragio patrocinari, quæ veri
similiter

familiiter sciuerō promissione aut collatione
alicuius rei temporalis, seu prece, per se vel
aliū interposita, aut aliās qualitercūq; direc-
tē vel indirectē, sibi electionem procurasse.
Et quanuis decretūm hoc non obliget, no-
vum ius inducēdo, declarat tamen quid hoc
nostro calamitosissimo seculo (quando fi-
des nutat, & omnis iustitia atq; virtus exu-
lat; folaq; externa bona petūtur) pastoribus
Ecclesiæ necessarium sit, vt tanto discrimini
occurrant. ¶ Quicunq; igitur pastor rectē sa-
pit, qui salutem Ecclesiæ suæ supra omnia
charam habet, qui tot animarum iacturam
sibi à Domino imputari refugit, qui gloriā
Domini sui cuius personam gerit supra o-
mnia diligit, quiq; animæ suæ salutem alio-
rum commodis aut lucris anterendam pu-
tat, exhibeat s̄chac in re veluti murum qneū,
& columnam ferream, imo & adamantine;
ne aut adulantium vocibus, aut famulantū
obsequijs, aut consanguineorum affectibus,
aut amicorum precibus, aut principum gra-
tiæ cedens, tam grauter Ecclesiā lēdat, vt
indigniores præferat dignis. Adeò enim au-
ri sacra famēs, adeò avaritia & ambitio hu-
mana pectora obfederunt, vt non tot arieti-
bus milites quatiat mēnia hostium, quot
miserū Episcopi pectus homines expugnat,
vt ab

vt ab eo tandem quod cupiunt extorqueat:
Nęq; enim tantum aut honoris, aut prouen-
tus ex victoria milites petunt, quantum ex-
principiori aliquo b̄ficio: quo nō modō qui
adeptus est, sed tora interim eius familia &
alitur & honoratur. Quid ergo mirū si ma-
iori impetu in pectus Ep̄i irrumpant, quos
maior extymulat cupiditas, & qui maiores
ex hac victoria quā ex illa fructus præsto-
lātur? Si ergo timore pariter & amore Dei,
metuq; gehennæ non fuerit velut adamanti
nis feris munitum pectus Ep̄isci, quomo-
do tot tantisq; machinis queat obſisteret?
Quisquis igitur sic inſtructus est, D. Chry-
ſoltomum audiat ita monentē. Sit Ep̄i-
pus severus, sit mitis & humilis, sit liber &
vehemens, sit etiam mansuetus & constans: vt
eum quem dignum esse viderit, cum multa
potestate ſillat, etiam si vniuersi obſtiterint:
indignum vero, etiam si multorum suffra-
gia eum proſequantur, cum eadem autorita-
te respuat: nihil aliud respiciens niſi ædifica-
tionem Ecclesiæ: nec quicquam faciat odio
vel amore. Vérum de his hactenus. Nūc ad
aliud quod secundō loco mihi proposuerā,
tranſeundum est.

C secunda

Secunda pars

100 das

Proximum enim erat ut deinde quæ reremus: id quod est huius. causæ caput: quæ res potissimum sint, quæ hominem hoc tanto munere dignum, hoc est, optimum pastorem efficiat. Et quidem M. Tullius cum de optimo Imperatore deligendo, differeret. Ego, inquit, sic statuo, in summo imperatore quatuor has res inesse optere virtutem, scientiam rei militaris, autoritatem, felicitatem. Apte quidem ille quæ optimi imperatoris præcipue partes esset complexus est. At nos non eum hic imperatorem describimus, qui ab armorum incursum ciuitatem tueri, hostium impetu propulsare, aciem invenire instruere debet: sed eum, qui nobis spiritus alis dux & antesignanus ad uerius principes huius mundi, & patres teochrarum harum (quibuscum continententer bellum gerimus) hoc est Episcopum, futurus sit. Ideoq; non admodum dissimilis descriptio boni pastoris ac imperatoris esse debet. In quo optime constituedo, quinq; mihi necessaria esse videntur, n. m. p. vita lenitatem, prudentiam, & in rebus gerendis diligentiam, fortitudinem, atq; scientiam: ex quibus velut tonitibus, cæteram virtutum officia que

De officio pastorali. 14
et iisque in eo requiruntur, emanant. De his igitur suo iam ordine differamus.

I.

PRIMO igitur loco sese sanctitas videtur: innocetia offert: quod vel ex his Domini Episcopi verbis (que initio propositum) satis apergitur: qui cum de meritis eligendi pastoris ageret, cæteris omnibus silentio prætermisso, vnam exigit charitatem, & ita exigit, vt non semel interrogasse contentus, iterum atq; iterum eandem repeatat charitatem. At ubi charitas est, ibi & sanctitas omnis ad virtutem puritatem est: adeo, vt quantum quisq; habeat charitatis, tantundem habeat & virtutis. Ait enim Bernardus super Cant. Quantitas vniuersitatisq; animæ estimatur ex mensura ^{sup Cant.} charitatis quam habet: vt verbi gratia, quæ multum charitatis habeat, magn' sit: quæ parum, parua: quæ vero nullâ, nihil omnino sit, dicente Apostolo, Si charitatē nō habuero, nihil sum. Qui ergo ante omnia charitatē exigit, in qua summa sanctitatis est, vtiq; sanctitatem primo loco exigit. De qua etiā in concilio Tridentino ita monentur Episcopi. Nihil est quod alias magis ad pietatem, et Dei cultū assidue instruat, quæ eorum vita & exemplū qui se diuino ministerio dedicarunt. Cū enim à rebz seculi in altiore sublati locū cōspiciātur, ī eos tanquam

G 2

tanquam

Concio

tanquam in speculum reliqui oculos conuiciunt, ex ijsq; sumunt quod imitantur. Quapropter sic decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, vitam moresq; suos compонere, vt habitu, gestu, incessu, sermone, a lijsq; omnibus rebus, nil nisi graue, moderatum, ac religione plenum præferant: leuia etiam delicta, quæ in ipsis maxima essent, effugiant: vt eorum actiones cunctis afferant, venerationem. ¶ Haec igitur sanctitatis præstantia, facile colligitur ex statu, nomine, & officio Episcoporum. Ex statu quidē, quia in perfectissimo Ecclesiæ statu atq; ordine constituti sunt. Apostolorum .n. successores sunt & vicarij: quos in summo Ecclesiæ cardine positos esse Apostolus ipse describit. Et quāvis status monachorum, eorum præfertim qui arctissimum viuendi genus profertur, sublimis in Ecclesia sit, sublimior tamen est status Episcoporū: & quod sublimior, eo debet esse sanctitate præstantior. Monachi enim vel ipsi etiam Cartusiani, ad quos ex cunctis monachorum ordinibus trāstitus patet, ad perfectionem solum tendere tenentur: Episcopi autem (quod ad status sui naturam attinet) non ad perfectionem tendere, sed in ipso iam perfectionis culmine positos esse decet. Ita enim diuina prouidētia comparatū

De officio pastorali.

15

comparatum est, vt quemadmodum corpora cœlestia (que cæteris corporibus regendis proposita sunt) tantum alijs pulchritudine, nobilitate, & diuturnitate, quantum officio, excellunt: ita necesse est, vt qui homines in Ecclesia cæteris hominibus regendis præficiuntur, quantum eos superant honore, tam vitæ meritis & sanctitate præcellant.

¶ Idē etiam ex ipsorum nomine colligitur. Pastores enim eos Dominus hac tria interrogatione appellavit, quibus pascendi oves officium in Petro commisit. Quid ergo ex eorum nomine sequitur, nisi quod D. Greg. *Grego. in Past or. a.* Tantum debet actione populi actio transcedere præfulis, quantum distare solet à grege vita pastoris? Oportet enim vt metiri se se solite studeat, quanta tenenda rectitudinis necessitate constringatur: sub cuius estimatione populus grex vocatur. ¶ Idem etiam ex officio pastorali facile cognoscitur. Officium enim pastoris est cooperari Deo ad salutem animarum, dum aut malos reuocat à malis, aut bonos reddere studet meliores. Est ergo munus hoc excellentissimum, & supra omnem humanam facultatem possum, superno tamen Dei dono Episcopis commissum. Quid enim aliud aut optabilius, aut magis ad salutem necessarium, quam artifi-

C 3

ces in

Concio

ces in Republica christiana esse, qui ex misericordia hominibus bonos, aut bonos ipsos reddat meliores? Quia ergo sanctitate pollere necesse est, qui sanctitate sua alios sanctos efficere debeat? Sal enim qui cætera salire solet, salvissimus est, & ignis qui corpora frigida calefacit, calidissimus, & mel quo cibos dulces facimus, dulcissimum sit oportet. Quis quis ergo alios sanctos efficere debet, sanctissimus sit necesse est. ¶ Constat etiam ita esse natura comparatum, ut omne ager agat sibi simile: homo enim generat hominem, equus equum, & ignis ignem. Quod non solum in ijs quæ à natura, sed in ijs etiam quæ ab arte efficiuntur, videre est. Pictor enim esse debet, qui aliud pictorem faciat; & philosophus, qui philosophum: & musicus, qui musicum. Sanctus ergo in primis esse debet, qui alios efficere debet sanctos, cù nemo alijs dare possit, quod ipse non habeat. Neq; vulgari aliqua, sed eximia atq; excellenti sanctitate, opus est, vt alios tui similes efficias. Semper enim effectus in causa sua eminentior atq; viuacior est: vt fulgor ipse syderum, qui à Sole dimanat, lögè splendidior in ipso Sole, quam in astris est. Ergo maxima sanctitate fulgere debet is, qui velut Solquidam sanctitatis, in omnibus aliis tāquā sydera quædā, sanctitatis suæ

De officio pastorali.

¶ Radios emittere debet: quiq; rāta fulget at sanctitate, vt de ei⁹ plenitudine oēs accipiāt. Vnde cū in lege veteri Óris aquas expiatiōis *Num. 19* & cineres vacuæ rufæ ad purificationē hominū designasset, mun⁹ tamē hoc mūdis hominibus cōmisit: vt sic mūdis lustraret immūdū, & ita demū emūdaretur. Vides ergo quo modo mūdū esse oportet qui aliorū sordes debeat expiare? Rectè enī Ecclesiasticus ait, *Ecli. 34.* Ab imūdo quis mūdabitur? Cui simile est ille *Gre. mo. Iud Gre. Manus* fōrdida aliā nō lauat: & ocu*lib. 7.* lus plen⁹ puluere, maculā nō cōsiderat: ita mūdus debet esse qui vult aliena corrigerē. ¶ Si quis aut̄ corripiēdi officiū suscipit, qui multa in se habeat correctiōe digna, is cōtra se habet Apololū horribiliter intonatē. Si tu, in *Roma. 21.* quit, confidis te ipsum esse ducē cæcorū, lumen eorū qui in tenebris sunt, eruditore in sapientiū, magistrū infantiū, habētē formā tci etiæ & virtutis in lege: qui ergo aliū doces, te ipsū nō doces: qui p̄dicas nō furādū, furaris: q̄ dicis nō m̄echādū, m̄echarisi: qui abominaris ydola sacrilegiū facis: qui in lege gloriaris, per prēparationē legis Dei in hono ras: ¶ Quę cū ira sint, cū E p̄stot nominib⁹ sc̄litariev: tē debeat c̄teros atēire, quid magis aut p̄ posterū, aut indignū, quā in tā insigni dignitate viles atq; vulgares mores dephedis?

C 4 Hoc

Concio

Zeni. 21. Hoc enim illud est quod acriter in legē dicitur. minus prohibuit, cūm iussit ne summus sacerdos scortum & vile prostibulum duceret vxorem. Is enim scortū ducere dicitur, qui communem omnium vitam, & vulgares populi mores & opiniones conjectatur: scortum enim omnium communis vxor est. Vehementer enim indignum est, vt communis sit vita eius, cuius est dignitas singularis. Nihil verò est vel ad perniciē Ecclesiæ nocentius, vel ad decorum monstrosius, vel ad publicam salutem infensius, quam si is qui omnes dignitate praeit, moribus & vita subsit. Quam quidem indignitatem appositi missis verbis D. Bernard. ad Eugenium testatur hoc modo. Monstruosa (inquit) res est, gradus sumus, & animus infimus: sedes prima, & vita ima: lingua magniloqua, & manus otiosa: sermo multus, & fructus nullus: vultus grauis, & actus leuis: caput canum, et cor vanum: facies rugosa, & lingua nugosa: ingens autoritas, & n. utas stabilitas. Ex quibus planè verbis appetat, nihil in Ecclesia Dei esse indignius, quam si is qui in summo rerum cardine constitutus est, vulgari vita sit predictus: & terrena sapiat, qui cæteros à terrenis abstractos, ad cœlestia rapere debuissent. Quod quidem monstrum acerbius idem

Bern. ad Eugenium testatur hoc modo. Monstruosa (inquit) res est, gradus sumus, & animus infimus: sedes prima, & vita ima: lingua magniloqua, & manus otiosa: sermo multus, & fructus nullus: vultus grauis, & actus leuis: caput canum, et cor vanum: facies rugosa, & lingua nugosa: ingens autoritas, & n. utas stabilitas. Ex quibus planè verbis appetat, nihil in Ecclesia Dei esse indignius, quam si is qui in summo rerum cardine constitutus est, vulgari vita sit predictus: & terrena sapiat, qui cæteros à terrenis abstractos, ad cœlestia rapere debuissent. Quod quidem monstrum acerbius idem Bernar.

De officio pastorali.

17

Sed nam ac fusius alio in loco infectatur, tractas illud Proverb. 25. Cœlum sursum, & Bern. in terra deorsum, &c. vbi ait. Negligentia præ latorum tantam deordinationem & confusionem induxit, quod in eis est terrasursum, S. Benedi & cœlum deorsum: pedes supra caput, facies retrò, & interiora extra effusa sunt. Deus ibi conculcatur, & terra deificatur: diabolus honorifice recipitur, Deus vero contumeliosè repellitur. Quæquidem horrenda monstra, ita ibidè vir sanctus exponit. Terra (inquit) sursum est, & cœlum deorsum, vbi terrena cœlestibus, & ima summis præponuntur. Pedes sunt supra caput, vbi viri spirituales despiciuntur, homines verò terrena sapientes, & ad solum regimē temporalium vtiles, in honore habetur. Facies est retrò, cūm in operibus quæ videntur bona, potius utilitas terrena intenditur, quam merces interna. In teriora effusa sunt extrâ, cūm bona interna negliguntur, & exteriora diliguntur: Deus verò conculcatur, & terra deificatur, vbi deficit charitas, & regnat cupiditas: Diabolus honorifice recipitur, & Deus contumeliosè repellitur, vbi raptiores & usurarij cū honore recipiuntur, & magnis expensis procurantur: boni vero pauperes vel repulsam patiuntur, vel male procurantur. Habetis ergo patres ex

tres ex his Bernardi verbis quae portentare monstra deformis vnius pastoris vita patritat. Error enim in eo qui p[ro]p[ter]e est, & omnibus in exemplum propositus est, non potest non plures in ceteris qui ei sublunt errores parere. Quemadmodum enim si primus coelestium orbium à solito cursu suo aberraret, necessario omnia qua in hoc inferiori mundo sunt perturbarentur (vt pote quae ab illo primo motu pendent) ita cū Episcopus sit velut prima causa primusq[ue] motor omnium quae in Ecclesia fuit, necesse est vt vitium quod in eo velut in prima causa est, per omnia Ecclesiastici corporis membra diffundatur: vnde tot portenta oriuntur. Quo sit, vt vnius crimen, subditorum omnium ruita sit. Quod plane sanctus Propheta aperi- tissimis verbis indicauit, cū secundū versionē Hieronymi ait, In circuitu impij ambulant, cū exaltati fuerint vili simi filiorū hominum. Quando n. hos regnare contigerit, & clavum Reip. tenere, quid aliud nisi animarum naufragia, & malorum omnium abundantiam confequi necesse est? Ex quibus omnibus aperte colligitur, quam necessaria sit in magistris sanctitatis, viræ sanctitas, quamq[ue] monstrosa ac detestanda omnis ini- quitas: quod primū est inter ea quae ad opti-

maus

De officio pastorali. 18
pastorem constitendum requiri supra memorauimus.

P O S T sanctitatem vero prudetia sequitur: quæ & ipsius charitatis & omnium virtutum auriga est: quam D. Bernardus ab instituto professionis suæ non recedens, virtutum abbatissam non incômode nūcupauit. Ad ipsam enim pertinet virtutes omnes dirigere, mediūq[ue] in eis definire, & ipsius etiā charitatis ferorem ne in furore degeneret, velut frēno quodā & temperamento coerce re. Hæc autem virtus cum omnibus alijs, tū his qui principatum gerunt maximè necessaria est. Ad principem enim spectat ordinare, hoc est, homines ipsos conuenientibus medijs in suos fines dirigere: quod sapiētis atq[ue] prudentis viri munus est. Vnde quemadmodum natura ipsa corporibus animatiū oculos contulit, qui mēbra cætera certa ratione dirigerent, ita in corpore Reip. princeps, & in Ecclesia Episcopus instar oculorū sūt, qui cæterorū membrorū Ecclesiastici corporis actiones oēs ad certissimā diuinæ legis normam dirigere debent: ex quo etiam nōmē ipsū Episcopi deriuatū est. Epus enim Græca vox est, à cōtéplando vel speculādo deducēta. Vnde speculatorē vocat eū Dñs apud Eze chielē dices, Fili hominis speculatorē ddi te domui

*Prudetis
Episcopi.*

Ezechi.

Concio

domui Israël. Quę quidem prudentię virtutis ad eo curam publicam gerentibus necessaria est, vt hanc vnam Solomon (optione sibi à Deo data petendi quod vellet) poposcerit: qua populum sibi commissum regere & in officio continere posset. Quę sanę eius petatio ita Deo placuit, vt non solum quam pe-
tiuit prudentiam, sed opes etiam & gloriam quas non petierat, cumulatissimè fuerit im-
partitus. Est enim hæc virtus ad eo principi-
bus necessaria, vt eadem in libris Sapientie
3. Reg. 3.

Prove. 8. de se ipsa testetur, Reges oēs per se vnam re-
gium principatum tenere, & legum condito-
res iusta decernere. Ipsius numine principes
imperare, & qui autoritate plurimum valēt,
iustitię moderationem tenere. Et haud mul-
to post, virtutis huius vim idem Solomō
per eiusdem prudētię personam ita exagge-
rat, Audiens sapiens sapientior erit, & intel-
ligēs gubernacula possidebit. Et rursus, Ser-
vus sapiēs dominabitur filiis stultis: & inter-
fratres hæreditatem diuidet. Cumq; filius

natura superior sit, & seruus inferior, ad eo
tamen potens est sapientia, vt ex seruo non
modo liberum, sed etiam liberis superiorem
Grego. in faciat. Quamobrem merito D. Greg. aduer-
Pastora. sus eos qui tantę huius virtutis præfido de-
stituti, pastoris officium inuadunt, clamat
dicens,

De officio pastorali.

19

Nulla res doceri præsumitur, nisi in-
tentia prius meditatione discatur. Ab impe-
ritis ergo pastorale magisterium qua temerari-
tate suscipitur, quando ars est artiu regimen
animatorum? Quid enim ex hoc consequi ne-
cessere est, nisi quod à Domino dictū est, Cæ-
ci sunt, & duces cæcorum. Cæcus autē si cæ-
co ducatum præbeat, ambo in foueā cadūt.
Cæcitatem vero hanc Dominus tanquā ma-
ximum flagellum impijs p Prophetā cōmi-
natūr dicens, Ecce ego addam ut admiratio
nem faciam populo huic miraculo grandi&
stupendo: peribit enim sapientia à sapienti-
bus, & intellectus prudentium eius abscon-
detur. Sine prudentia autem & intellectu,
quid præclare poteris a. lministrare, etiam si
omnibus alijs virtutibus instructus sis? Hæc
enim virtus vbiq; in literis sanctis fortitudi-
ni antefertur: quoniam efficacior est ad res
gerendas prudenter excogitata ratio, quam
quæcunq; siue potentia, siue fortitudo hu-
iustmodi consilio destituta. Vnde scriptū
est, Ciuitatem fortium ascendit sapiens, de-
struxitq; robur fiducię eius.

III.

P O S T prudētiā sequitur in rebus agē-
dis diligentia, & pia quedam pastoralis curæ & sollicitudinē
solicitudo, quæ velut aculeus quidam est & tudo Epiph.
Eph. 4. 12. stimulus scopi.

- Rom. 12.** Symulus rerum gerendarum: quia adeo pastori bus necessaria est, ut huius præcipue mentionem fecerit Apostolus, cum officia singulis Ecclesiæ gradibus cōuenientia distribuēs, pastori tribuit sollicitudinem dicēs. Qui præ est in sollicitudine. Quam ipse vsq; adeo retinuit, ut inter maximos labores, quos p Dei gloria illustranda, Euangeliq; amplificando per sepsius fuit, instantiam tuam quotidiam, omniūq; Ecclesiarum Dei sollicitudinem cōnumerauerit. Cuius sanè illa sunt officia maximè propria, quæ mox explicauit, dicēs. **2. Co. 12.** Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vror? Huius vero imaginem vigilās ille pastor nobis exhibuit, qui ex postulati socero ait, Die noctuq; estui vrebar & gelu, fugiebatq; somnus ab oculis meis. Si quid furto perierat, à me exigebas: ego damaum omne reddebam. Quod si tanta cura materiales ovesab incursu bestiarum peruigil pastor seruare debet, quid queso par est vt rationaliū ouium pastor efficiat, quod eas ab incursu & fauibus rugientium Demonom eripiat? Quam etiam curam satis **Gene. 31.** quidem accurate Solomon sub fidei iussoris imagine depinxit, cum ait. Fili mi si spoponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum animam tuam: illaqueatus es verbis oris

& captus proprijs sermonibus. Fae
go quod dico fili mi, & temetipsum li-
bera: quia incidisti in manum proximi tui.
Discurre, festina, suscita amicum tuum,
ne dederis somnum oculis tuis, neq; dormi-
tent palpebrae tuae: eruere quasi damula de
manu, & quasi avis de insidijs, acupis: Qui
bus verbis, videzur mihi Solomon pro di-
gnitate cuiam pastoralis officij d. scripsisse.
Videbat enim homo sapientia Dei plenus di-
gnitatem animalium, intelligebatq; similem
dignitati cura n futuram: neq; dissimilem
rationem de tam pretioso deposito exigen-
dam: ac proinde tanta contentione curato-
rem excitat, vrget, ac modis omnibus ex-
timulat vt discurrat, testinet, suscitet ami-
cum suum: hoc est, vt admoneat, arguat, ob-
secret, increpet, faciem comittutet, & in o-
mnes se vertat figuras, vt oues tandem quas
sibi charissimas esse oportet, & amici no-
mine censemtur, ad operandum, debitumq;
religionis officium exoluendum, excitet,
ac vigilare, & sibi prospicere faciat. q; Iun-
genda ergo est prudentiae sollicitudo ac di-
ligentia, sine qua prudentia ipsa manca-
esset & mutila. Quemadmodum enim na-
tura, quæ hominianum & mentem dedit,
corporis

Concio

corporis etiam membra tribuit, qui veluti quidam satellites ac famuli mentis decem perficerent: ita etiam prudentiae adhibenda diligentia est, quæ celeriter exequatur quid quid matura prudentiae deliberatione sanctum fuerit. Alioqui cum prudentia non ad contemplandum sed ad efficiendum instituta sit, quid proderit optima reperisse, si nihil tandem efficias? Quid aut excellentissimus in bello dux, aut experitissimus in mari nauta, aut medicus peritissimus utilitatis afferet, si quæ illi dictauerint, nemo exequatur? Quemadmodum enim non satis est audire legem Dei, nisi ea exequaris quæ ipsa lex præcipit: ita non satis est si prudentiam habeas, quæ agenda discernas, si diligentiam non adhibeas, quæ decreta perficias.

III.

Fortitudo Episcopi.
SED alium adhuc comitem prudentia desiderat, nempe fortitudinem. Frequenter enim prudentia definit ardua, quædam præter virtutem esse aggredienda, manuq; ad fortia mittendam: ad quod neq; sola sufficit prudentia, neq; pares habet vires diligentia, si fortitudinis præsidio destituta sit. Sæpe enim Ecclesiæ iura ab inuasoribus defendenda, tæpe amissa bona repetenda, permulta quoq; potentibus viris quæ iniustè exigunt, neganda.

De officio pastorali.

21
memoria, innumerabiliaq; multorum virtutum obiurganda, vel refecanda sunt. Quid quod cum haereticis & haereticorum fato-ribus, & cum principibus saepe viris decertandum est? Deniq; sicut ipse princeps pastorū Christus in petram offensionis, & in signum positus fuit: aduersus quem insurgeret mūdus, & contra quem frenerent gētes, & principes conuenirent in unum: ita quisquis locum eius tenet, & spiritū eius hausit, & manus exequitur, simile certamē se sciat esse futurum. Ea enim carnis & sanguinis natura est, ea ad malum proclivitas, vt semper adversus spiritum spiritualiaq; decreta tota virtute decertet. Deniq; in eo loco Episcopus constitutus est, vt verè in illum cadat quod olim de Ismaele dictum est, Manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum: atq; è regione fratrum suorum figet téatoria. Quāta ergo ad hæc omnia fortitudine opus est? Nimirum tanta, quāta olim Prophetas Dominus armavit, cùm eos ad obiurganda hominum flagitia mitteret. Quo quidē spiritu afflatus & armatus olim Micheas ait, Ego autem repletus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio, & virtute, vt annuntiem Iacob scelus suum, & Israel peccatum suum. Hieremias vero Dominus ipse dicit,

Gene. 16.

Miche 3.

D Ego

Ego quippe dedi te hodie in ciuitate munita, & in colunam ferream, & in murum aereum super omnem terram, regibus Iuda & principibus eius. Ezechieli vero dicit, Ecce dedi frontem tuam valentiori frontibus eorum: ut adamantem & silicem dedi faciem tuam. Vide quae so qua fortitudine armatus erat, qui adamanti comparatur. Adamas enim adeo impetrabilis est, ut ictus malleo, magis ipsum malleum conterat, quam ab eo conteneratur. Quia mirabili fortitudine & invicto labore, sancti Martyres & Prophetae vsque ad eos excelluerunt, ut non modo tormentorum ictibus non cederent, sed illos etiam votis omnibus experientur: sicut idem ille Hieremias expetebat dices, Propterea labore & miseriaria inuocabo. Ut fortis n. athleta, adeo labores pugnasque non extimescebat, ut vel eas etiam vltro in certamen vocaret: sic enim hunc locum explarat Hieronymus. ¶ Hac fortitudine munitus erat sanctus ille Thomas Cantuariensis. Antistes, quando nullis neque suis neque suorum clavis flesti potuit, ut iniquo regi Ecclesiæ iura inuadere cupienti, cederet. Hac erat armatus Ambrosius, quando Theodosium imperatorem propter admissum scelus ab Ecclesiæ ingressu prohibuit, quando publicam penitentiam indixit, quod extra cancellos chorii ad

Hiere. 1.
Ezech. 3.
Hiero. su-
per Aba-
ebn. c. 1.

adiuina stare fecit (quodque his maius est) quando Imperatori Ariano basilicas petenti, & mortem etiam minitanti, infracto animo restitit dicens, Tradere basilicas non possum, sed pugnare non debeo: quia non tradedas, sed seruadas accepi. Quid vero Alexandrum Alexandriæ antistitem, memoreris? Nam & is Eusebium & Arrium potentissimorum hereticorum telis ac minis orando magis quam pugnando constantissime restitit, ut Rufinus⁹ auctor est. Quid denique, successor eius Athanasius¹⁰, cuius insuperabilem fortitudinem atque constitutam aduersus eum concitatus orbis, superare non potuit? Quid vero in tantis rerum fulminibus faceret Epus, fortitudinis huius armis constitutus? Neque sine hoc tanto spiritu, sine his armis, sine hac animi magnitudine, ruet equitas, in nocencia iacebit, scalebit iustitia, integritas obsolescet, & omnis Ecclesiastica disciplina simul cōcidet: dum importunitati atque tyrannide impiorum cedit inermis & imbecilla prudenter. Quod euidenter planè D. Cyprianus in Epistola quadam ad Corneliū Papam his verbis exprimit dices, Quod si ita res est frater, ut nequissimorum timetur audacia, ut quod mali iure & aequitate non possunt, temeritate atque desperatione perficiant, actum est de Episcopatu⁹ vigore, & de Ecclesiæ gubernatione

Ruf. Hy-
sto. Eccles.
lib. I.c. 12

Cypr. in
Epist. ad
Cornel.

sublimi ac diuina potestate : nec Christiani vlt̄a aut durare, aut esse possumus, si ad hoc ventum est, vt perditorum minas atq; insidias pertimescamus. Et mox Manere debet apud nos frater fidei robur immobile, & stabilis atq; incoticussa virtus contra omnes in cursus atq; impetus oblatratiū fluctuum, velut petre obiacentis fortitudine & mole debet obſistere. Et rursum, Conuitia eorū quibus se & vitā suam quotidie lacerant nō iunemus, fustes & lapides, & gladios, quos verbis parricidalibus iactitant, non perhorre scimus: quod in illis est, homicidē sunt apud Deum tales, necare tamen non possunt, nisi eis Dominus permiserit. Hæc est ergo fortitudo qua Episcopi pectus munitum esse debet, vt ius, vt fas, vt innocentiam, fidemq; tueatur, vt cum gregibus flagitosorū hominum aduersus Ecclesiæ decreta pugnantū, conflictetur: quam si non habeat, non ascendet cathedram: quia huic tanto muneri impar est. Sic enim ait Sapiens, Noli fieri iudex, nisi valeas virtute dirumpere iniquitatem. Et apertius adhuc, Noli accipere ab hominē ducatum, neq; à rege cathedram honoris: ne forte extimescas vultum potentis, & ponas scandalum in agilitatem tuam. Rectissimè enim & grauiſsimè à Seneca dictū est, Odia qui